
Metropolia GZM z budżetem na
przyszły rok
W  2024  roku  wydatki  Metropolii  mają  wynieść  ok.  2,3  mld
zł. Najwięcej środków – ok. 1,85 mld zł zostanie przeznaczone
na organizację transportu zbiorowego.

Budżet  na  2024  rok  został  przyjęty  przez  Zgromadzenie
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.

Dochody w budżecie Metropolii GZM zaplanowano na poziomie 2,2
mld zł. Podstawowym elementem w tej strukturze jest ustawowy
dochód własny, w którym największą część stanowi udział w
podatku dochodowym od osób fizycznych zamieszkujących obszar
GZM, który obecnie wynosi 5,75 proc. Według prognoz do budżetu
Metropolii ma z tego tytułu wpłynąć ok. 523 mln zł.

Po stronie dochodów w budżecie Metropolii uwzględniona jest
również wysokość składki zmiennej, czyli środków wpłacanych
przez  gminy  na  realizację  zadań  związanych  z  obsługą
komunikacji  miejskiej.  Wpływy  z  tego  tytułu  mają  wynieść
ok. 1 mld zł. Powiększą je również szacowane wpływy z tytułu
świadczenia  usług  przewozowych,  w  tym  m.in.  ze  sprzedaży
biletów, które prognozowane są na poziomie ok. 248 mln zł.
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Najwięcej  Metropolia  wyda  na
transport
Planowane wydatki z budżetu mają wynieść ok. 2,3 mld zł.

Największą pozycją w wydatkach Metropolii są koszty związane z
funkcjonowaniem  komunikacji  miejskiej.  W  przyszłym  roku
wyniosą ok. 1,85 mld zł. W budżecie na ten cel na wydatki
bieżące ma zostać przeznaczone ok. 1,73 mld zł a na majątkowe
ok. 117 mln zł.

Wydatki bieżące są przede wszystkim związane z organizacją
komunikacji  pasażerskiej.  To  m.in.  na  przewozy  autobusowe,
tramwajowe i trolejbusowe oraz linie metropolitalne. Pieniądze
z budżetu będą przeznaczone także na utrzymanie infrastruktury
przystankowej,  obsługę  i  rozwój  systemów  obsługujących
komunikację  pasażerską  a  także  integrację  pasażerską  oraz
system taryfowo biletowy.



Wśród  wydatków  inwestycyjnych  należy  wymienić  m.in.  zakup
autobusów z napędem elektrycznym oraz wodorowym, wdrożenie i
unowocześnienie systemów informatycznych wspierających system
transportu. Należą do nich m.in. system Transport GZM oraz 
SDIP, czyli System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej.

Dodatkowo  zaplanowano  środki  na  pomoc  finansową  dla
Województwa  Śląskiego  na  realizację  kolejowych  przewozów
pasażerskich w Metropolii.

Organizacja komunikacji miejskiej
Pojazdy  pod  szyldem  ZTM  kursują  w  57  gminach  –  41
metropolitalnych oraz 16 spoza jej obszaru. Wydatki zostaną
przeznaczone  na  przewozy  autobusowe,  tramwajowe  i
trolejbusowe.  Pieniądze  zostaną  też  przeznaczone  na
organizację  linii  metropolitalnych  i  przewozów  do
Międzynarodowego Portu Lotniczego „Katowice” w Pyrzowicach.

Wydatki na transport publiczny obejmą również ponad 23 mln zł,
które  Metropolia  przekaże  Województwu  Śląskiemu  na
dofinansowanie ponad 80 kursów pociągów na swoim obszarze,
m.in.  w  relacji  Bytom-Gliwice,  Katowice-Gliwice,  Gliwice  -
Dąbrowa Górnicza Ząbkowice czy Tychy Lodowisko-Katowice.

Kolej Plus i wkład własny
W przyszłorocznym budżecie zaplanowano także niemal 9,5 mln zł
na  sfinansowanie  części  wkładu  własnego  dla  inwestycji
kolejowych, zgłoszonych w ramach rządowego Programu Kolej+. Z
sześciu projektów z udziałem Metropolii zakwalifikowanych do
realizacji,  w  czterech  podpisano  umowy  z  Wykonawcami
dokumentacji projektowej. W dwóch pozostałych trwają procedury
przetargowe.

Przypomnijmy,  że  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  jest



partnerem we wszystkich tych projektach oraz zapewniła tym
samorządom  łącznie  317  mln  zł  jako  sfinansowanie  wkładu
własnego do realizowanych inwestycji.

Zeroemisyjny tabor
W przyszłorocznym budżecie zarezerwowano środki na realizację
projektów  związanych  z  elektromobilnością  w  komunikacji
miejskiej,  mowa  o  zakupie  taboru  zeroemisyjnego  wraz  z
infrastrukturą  ładowania.  Pieniądze  na  ten  cel  Metropolia
pozyskała  z  programu  Zielony  Transport  Publiczny,
realizowanego przez NFOŚiGW. Dzięki ich realizacji na drogi
Metropolii  do  2025  roku  może  wyjechać  77  autobusów
elektrycznych  oraz  8  wodorowych.

Pierwszy projekt Metropolii – „Zielony Transport GZM – edycja
1”  zakłada   zakup  35  autobusów  elektrycznych  oraz
infrastruktury  do  ładowania.  W  pierwszym  półroczu  2024
Metropolia  zamierza  ogłosić  przetarg  na  zakup  taboru  oraz
infrastruktury ładowania.

W ramach drugiego projektu „Zielony Transport GZM – edycja 2”
Metropolia  zamierza  zakupić 20  autobusów  elektrycznych  oraz
ładowarki. Wniosek ten został pozytywne oceniony przez NFOŚiGW
i  teraz  Metropolia  oczekuje  na  zawarcie  umowy  o
dofinansowanie.

Od  września  2021  Metropolia  równolegle  realizuje  trzeci
projekt  –  „Hydrogen  GZM”  Pierwotnie  zakładał  on  zakup  20
autobusów  wodorowych.  Kilka  miesięcy  temu  Metropolia
unieważniła przetarg na zakup tego typu paliwa, ze względu na
znaczny wzrost cen.

Aktualnie  GZM  wnioskuje  do  NFOŚiGW  o  zmianę  zakresu
przedsięwzięcia.  Zaktualizowany  projekt  zakłada  zakup  8
autobusów napędzanych wodorem oraz 22 autobusów elektrycznych
wraz  z  infrastrukturą  ładowania. Ogłoszenie  postępowania



przetargowego  dla  projektu  Hydrogen  GZM  planowane  jest
w pierwszym kwartale 2024 roku.

Pod znakiem inwestycji w velostrady
W 2024 roku planowane jest udzielenie pomocy finansowej gminom
w  formie  dotacji  celowej  na  kolejne  etapy  realizacji
Metropolitalnej Sieci Tras Rowerowych. Mają być kontynuowane
kolejne wykupy nieruchomości pod velostrady, ukończone mają
zostać zlecone przez Sosnowiec i Tychy programy funkcjonalno-
użytkowe. Dotacje mają być udzielane też w związku z planami
ogłaszania przez gminy przetargów na dokumentacje projektowe.
GZM  ma  również  sfinansować  budowę  4,4  km  velostrady  nr  6
pomiędzy  dzielnicami  Brynów  i  Giszowiec  w  Katowicach.  Ten
ostatni wydatek będzie najwyższy w zakresie metropolitalnych
dróg rowerowych. Wg szacunków koszt zamówienia może  wynieść
ok. 18 mln zł.

Jeżeli chodzi o zadania programu Metropolitalnej Sieci Tras
Rowerowych  realizowane  bezpośrednio  na  zamówienie  GZM
ukończone zostaną prace nad  przygotowaniem dwóch koncepcji
technicznych – Velostrady nr 1 w Katowicach oraz Velostrady nr
6  od  katowickiego  Giszowca  do  Mysłowic.  Kolejnym  krokiem
będzie  opracowanie  dokumentacji  projektowych  dla  tych
odcinków. Metropolia pomoże również miastom w procesie wykupu
nieruchomości oraz zamówi kolejne koncepcje techniczne – na
odcinkach,  na  których  nie  realizowano  jeszcze  żadnej
dokumentacji.

Metrorower
W  przyszłym  roku  planowane  jest  uruchomienie  systemu
wypożyczalni rowerów „Metrorower”, który obejmie 31 gmin w
Metropolii. Na wiosnę 2024 roku planowane jest uruchomienie
pierwszych 1260 rowerów w  miastach, w których do tej pory



działają podobne systemy. W kolejnej II fazie, która ma być
zrealizowana  w  przyszłym  roku,  liczba  rowerów  wzrośnie  do
niemal 4800. Docelowo liczba ta wzrośnie do 7 tysięcy.

Łącznie w budżecie Metropolii na realizację projektu w 2024
roku zarezerwowano blisko 11,3 mln złotych.

Metropolia  na  rzecz  ograniczania
niskiej emisji
W  budżecie  zarezerwowano  środki  na  realizację  działań
związanych  z  ograniczaniem  niskiej  emisji.  Metropolia
realizuje  dwa  programy  w  tym  zakresie.  Pierwszy  o  nazwie
„ELENA” jest związany z przygotowaniem wraz z 15 gminami 
dokumentacji pod inwestycje związane z poprawą efektywności
energetycznej 148 budynków komunalnych wielorodzinnych.

Drugi program to STOP SMOG. Dzięki współpracy z 11 gminami,
tj.  Będzinem,  Bieruniem,  Bobrownikami,  Bytomiem,  Dąbrową
Górniczą,  Gierałtowicami,  Katowicami,  Mysłowicami,
Sośnicowicami, Tychami i Zabrzem, wymiana źródeł ciepła oraz
termomodernizacja  obejmie  210  prywatnych  domów
jednorodzinnych, które należą do osób, których nie stać na
takie inwestycje.

Fundusz Odporności
W budżecie na 2024 r. zarezerwowano niecałe 270 mln zł na
wsparcie  projektów  inwestycyjnych  realizowanych  przez  gminy
członkowskie GZM w ramach Funduszu Odporności. Ma on na celu
finansowe  wsparcie  dla  projektów  gmin  o  charakterze
metropolitalnym.



Deficyt
W budżecie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na 2024 rok
zaplanowano deficyt budżetowy w wysokości ok. 160 mln zł. Jest
to  różnica  pomiędzy  planowanymi  dochodami  oraz  wydatkami.
Deficyt  ten  planuje  się  sfinansować  w  pełnej  wysokości
z przychodów zaplanowanych jako środki pochodzące z nadwyżki
budżetowej z lat ubiegłych.

Zgromadzenie przyjęło także Wieloletnią Prognozę Finansową na
lata 2024-2035. Jej podstawowym założeniem jest realne ujęcie
strony  dochodów,  jak  i  wydatków  Metropolii  we  wszystkich
latach objętych prognozą. Zawiera ona 71 zadań na łączną kwotę
ok. 26 mld zł.

Przydatne linki: 

Uchwały sesji Zgromadzenia

 

https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30570/131221/lx-sesja-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii-20-grudnia-2023-r
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